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ÚVOD

Jihlava, původně snad jen řeka, s dnem posetým kameny ostrými jak jehla, při jejíchž

březích se asi těsně před rokem 1200 konstituuje jedna z prvních sídelních komor na hranicích

Čech a Moravy. V místech střetu místní Haberské stezky se stezkou z Levanty, Cařihradu

a z Balkánu přes Benátky a jižní Evropu na Vídeň do Prahy a dále do Německa. V místě,

jehož pravá cena je záhy objevena pod jeho povrchem. Na povrchu pak brzy vzniká

velkoryse koncipované město, pokladnice království v první polovině 13. století. Samotný

zakládací akt královského města je skryt v roušce tajemství a uplynulého času. A zdá se, že

snad ani nebylo onoho zlomového bodu, od něhož by Jihlavu bylo možno nazývat městem.

Došlo k tomu pozvolna, stejně, jako když se zpětně ohlížíme a snažíme se dopátrat obrazu

dávných věků. Dodnes však v Jihlavě dýchá cosi z její středověké kolébky a někdejšího

bohatství, jenž se zračí rovněž v její architektuře. Výmluvnými svědky jsou zejména tři

chrámy.

Předkládaná práce se zaměří na jednu z těchto jihlavských sakrálních architektur, na

kostel sv. Jakuba Většího. Farní chrám, jehož silueta je již z dálky výraznou dominantou

města, a jehož proměny a podoby v čase jsou s městem spjaty od jeho prvopočátku. Práce se

snaží shrnout dosavadní výsledky bádání, utřídit jednotlivé závěry a podat ucelenější obraz

pravděpodobného stavebního vývoje této stavby zejména pro období středověku.

Je zřejmé, že na výslednou podobu sakrální architektury (jmenovitě kostela

sv. Jakuba) mělo vliv mnoho faktorů, jež je třeba zohlednit, ať už to byly vlivy plynoucí

z praktického přístupu k architektuře, tedy stránka materiální, či stránka ideová. Vedle otázek,

k nimž je více či méně možné hledat objektivní odpovědi v zkoumání pramenů či samotné

stavby, je zde nástin i o vyrovnání se s otazníky plynoucími z onoho ideového a spíše

subjektivního hlediska, ačkoliv jen částečně, neboť tento problém je shledán jako velmi

rozsáhlý. Jako zajímavou problematiku pak práce nastiňuje téma vztahu zdejší sakrální

architektury ke krajině, převážně z hlediska dostupných stavebních materiálů, ale i možného

působení krajinných specifik a rázu na estetickou stránku stavby.

Částečně se dotkne i úzce související problematiky, jakou je vznik samého města nebo

farní správy, neboť obé lze pro výstavbu kostela shledat jako nanejvýš relevantní.

Text je strukturován z velké části chronologicky, nikoliv však striktně. Snaží se

především sledovat nejprve jednotlivé prameny a obecnější informace, a teprve posléze se

pouští do interpretování a hledání souvislostí. Tato struktura byla zvolena proto, že se zdá být

přehlednější navzdory tomu, že se text někde jakoby vrací k již zmíněnému. Umožňuje však
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měnit úhel pohledu v závislosti na konkrétních otázkách a přístupech. Mnohé z kladených

otázek zůstávají nadále nezodpovězeny a není v možnostech a rozsahu této práce na ně

svědomitě odpovědět. Snaží se však alespoň obecně nastínit cestu pro další studium a hledání.
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STRUČNÝ PŘEHLED LITERATURY A DOSAVADNÍHO ZKOUMÁNÍ1

Literatura, ať už k městu jako takovému či k jeho památkám, je velmi rozmanitá

a početná. Mezi první publikace, v nichž nalezneme zmínky o kulturních památkách Jihlavy

a můžeme pozorovat první zvýšený zájem o zdejší sakrální architekturu, jsou ojedinělé práce

vznikající již koncem 18. století, které se nesou v duchu dřívějších kronikářských předloh či

„nově objeveného“ zájmu o topografii.2 Prvními početnějšími a již „moderněji“

koncipovanými pracemi jsou převážně práce vlastivědného charakteru, psané povětšinou

německy, a to přibližně od začátku 19. století.3 Nalézáme zde jak rozbor pramenů z hlediska

vědecké historické práce, tak i zájem o zhodnocení ve své době populárních pověstí

o založení města.4 Zmínky o zdejší sakrální architektuře lze však téměř od stejné doby nalézt

i v šířeji pojatých, historických a umělecko- historických publikacích a statích.5 Tyto práce

namnoze svědčí o svědomitém přístupu a precizní pozorovací schopnosti badatelů, avšak

zaznívají zde již i tóny vyrovnávající se s národnostními otázkami.6 V následných letech,

zejména po nástupu fašismu a nacionalistických tendencí v Německu, se tato otázka stává

ještě více vyhrocenou. Proti některým tendenčním nacionálně zabarveným závěrům početněji

1 Upozorňuji na to, že vybírám pouze některá díla důležitá pro danou problematiku.

Souhrnně VOBR, J: Bibliografie okresu Jihlava, Brno 1988
2 SCHWOY, F. J.: Topographie vom Margrafthum Mähren, III. Band, Enthält den Prerauer Znaymer- und

Iglauer Kreis, ferner den Anhang unbekannter Ortschaften auch Nachträge und Zusätze, Wien 1794, s. 447;

KALCKSTEIN: Synopsis historica Prov. Bohemie Fratrum Min. Ordinis. S. Francisci, Praha 1722;

KOLLENBERGER, M.: Historia Provinciae Bohemiae Fratrum Minorum Ordinis S. Francisci, 1745 (nebyla

vydána tiskem)
3 ALTRICHTER, A.: Kolonisationsgeschichte der Iglauer Sprachinsel, in: ZVGMS XII, 1908; SCHWAB, E.:

Das Geschichtliche Recht der Iglauer Sprachinsel, Wien 1919; D’ELVERT: Geschichte der Königlichen Kreis-

und Bergstadt Iglau in Mähren, Brün, 1850; PÁTEK, A., J.: Vlastivěda moravská , II. Místopis, Jihlavský

okres, Brno 1901, s.4
4 JIREČEK, H.: Morava do roku 1200, Župa Jihlavská, in: PA II.díl, 1859, s. 155
5 PROKOP, A.: Die Markgrafschaft Mähren in kunstgeschichtlicher Beziehung, Wien 1904; WOLNY,G.: Die

Markgrafschaft Mähren, topographisch, statistisch und historisch geschildert, VI. Band, Iglauer Kreis und

mährische Enklavuren, Brünn 1842; Kirchliche Topographie von Mähren, meist nach Urkunden und

Handschriften, 2. Abt., Brünner Diöcese, III. Band, Brünn 1860; GRUBER, B.: Die Kunst des Mittellalters in

Böhmen 1, 1874; ŠIMÁK, J.V.: České dějiny, Praha 1938;
6 Téma „německého živlu“ v Čechách a na Moravě působilo ostré střety mezi badateli a historiky, dělícími se

podle jazyka a národnosti, a to nejen v náhledu na region, nýbrž pro celé České dějiny. Srov. ŽEMLIČKA, J.:

Počátky Čech královských 1198-1253, Proměna státu a společnosti, Praha 2002, s. 11-21
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zastoupené německé literatury vystupuje s obratnými a přínosnými analýzami zejména Josef

Dobiáš.7 Od konce třicátých let 20. století se studiu české architektury 13. století výrazně

věnoval Erich Bachmann, v jehož obsáhlém díle se našel prostor i pro jihlavské památky.8

K syntetičtěji pojatým uměnovědným pracím, v nichž lze shledat ohlasy na jihlavskou

sakrální architekturu, a jež je na místě uvést, patří bezesporu práce z pera Václava Mencla

a Dobroslava Líbala. 9 Oba autoři se zaměřují především na fenomén slohu a jeho typologii

a vývoj, a brilantně tak zasazují zdejší architekturu do širšího vývojového kontextu. V 60.

a 70. letech 20. století zaznamenává Jihlava značný nárůst stavebního ruchu a s tím spojený

nárůst archeologických nálezů. Tento fakt nezůstává dlouho bez odezvy. Publikovány jsou

výsledky nálezů, ale vznikají i práce, v nichž se tyto výsledky dále posuzují a otvírají nové

badatelské přístupy.10 Diskutovaný je zejména fenomén vzniku měst. Velkým přínosem právě

pro tuto problematiku představují názory Jiřího Kejře.11 Nelze opomenout ani stěžejní práce

Františka Hoffmanna, jehož význam pro poznání jihlavské historie je obdivuhodný.12

Z archeologického hlediska je pak významná první polovina 90. let, kdy se Jihlavsko stává

předmětem zájmu středověkého pracoviště Ústavu archeologické památkové péče v Brně


[…]


kolem poloviny 18. století. Muzeum vysočiny Jihlava, sign. Ji-FS 44 314

Obr. 30: Detail, panoramatický pohled na Jihlavu od západu – sepiová kresba na plátně,

nedat., kolem poloviny 18. století. Muzeum vysočiny Jihlava, sign. Ji-FS 44 314

Obr. 31: Chrám sv. Jakuba od jihozápadu, kresba, nedat, asi počátek 19. stol., SOA Brno,

Sbírka rukopisů Františkova muzea, sign. G 11, 659 / 2 – A. Sterly, Geschichte der

Stadt Iglau. Kopie fotoarchiv NPÚ – ÚP, inv. č. 97.653

Obr. 32: Pohled na Jihlavu od jihu, 1849, kresba a litografie J.W. Zwettler, oceloryt F.

Zastiera, tisk J. Rippl Jihlava. Muzeum Vysočiny Jihlava, sign. Ji-25/A/445

Obr. 33: Detail, pohled na Jihlavu od jihu, 1849, kresba a litografie J.W. Zwettler, oceloryt F.

Zastiera, tisk J. Rippl Jihlava. Muzeum Vysočiny Jihlava, sign. Ji-25/A/445

Obr. 34: Kopie veduty, Andrea Sterly někdy v 1828-1840, SOA Brno, Sbírka rukopisů

Františkova muzea, sign. G 11, 659 / 2 – A. Sterly, Geschichte der Stadt Iglau. Kopie

fotoarchiv NPÚ – ÚP, inv. č. 97.653, převzato z HLOBIL I. / HOFFMANN

František: Barokní freska přepadení Jihlavy roku 1402 v minoritském kostele. Kopie

Gotické veduty z doby před rokem 1436. in: Umění 2, roč.51, 2003

Obr. 35: Kopie veduty, Marzy Jan Jindřich, vznik kolem roku 1800, převzato z BRADÁČ

Bohumil: Jihlava, Jihlava 1926
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Obr. 36: Chrám sv. Jakuba od západu, z náměstí před 1879, anonymní foto, fotoarchiv NPÚ-

Brno

Obr. 37: Chrám sv. Jakuba od jihovýchodu, z náměstí před 1879, anonymní foto, fotoarchiv

NPÚ-Brno

Obr. 38: Pohled do lodi od východu z presbytáře, fotoarchiv NPÚ-Brno, foto snímky

J. Haupta – inv. č. 678 – 680

Obr. 39: Průhled trojlodím k východu, fotografie Č. Šíla, 1950, zachycena neogotická

výmalba trojlodí, fotoarchiv NPÚ-Brno

Obr. 40: Průhled chrámem k východu, fotografie, anonym, před rokem 1898. Vlevo zachycen

tzv. „Luterský chór“, fotoarchiv NPÚ-Brno

Obr. 41: Zdivo, věž, počátek 20. století, fotoarchiv NPÚ-Brno

FOTODOKUMENTACE – SOUČASNÝ STAV

(není-li uvedeno jinak, autorem fotografií je D. Vodáková)

Obr. 42: Pohled na kostel sv. Jakuba od jihozápadu

Obr. 43: Pohled na kostel sv. Jakuba od severozápadu

Obr. 44: Pohled od jihozápadu, masa zdiva jižní věže

Obr. 45: Pohled od severovýchodu, presbytář a část lodi

Obr. 46: Presbytář od východu

Obr. 47: Okno v západním průčelí chrámu, foto převzato z: PATRNÝ Michal / KONÍČEK

Štěpán / MUDRA Aleš: Farní kostel sv. Jakuba Většího v Jihlavě, prosinec 2005,

SHP nepublikováno

Obr. 48: Západní průčelí, vstup

Obr. 49: Západní průčelí, vstup, detaily: hlavice sloupků, severní ostění

Obr. 50: Plášť schodiště přiléhající k jižnímu zdivu lodi, bloky osekaných kvádrů patrně ze

starší stavby

Obr. 51: Plášť schodiště přiléhající k jižnímu zdivu lodi, bloky osekaných kvádrů patrně ze

starší stavby, detail kamenické značky ve tvaru „dürerovského“ A

Obr. 52: Portál, jižní boční stěna sakristie

Obr. 53: Snad někdejší otvor po uložení nosných prvků lešení, zaplněný dnes plombou

z tesaného kamene, jihozápadní opěrák, sakristie
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Obr. 54: Fragmenty pozdně románské stavby druhotně použité v presbytáři od východu

(umístěno zhruba ve výšce 3m)

Obr. 55: Fragment pozdně románské stavby druhotně použitý na opěráku presbytáře

Obr. 56: Zazděný architektonický článek starší stavby, východní závěrečná stěna severní

boční lodi - 1

Obr. 57: Zazděný architektonický článek starší stavby, východní závěrečná stěna severní

boční lodi - 2

Obr. 58: Hlavice přípor v presbytáři

Obr. 59: Severovýchodní stěna chóru s okny a příporami

Obr. 60: Interiér, pohled do síňového trojlodí od západu z jižní boční lodi

Obr. 61: Styk korunní římsy severní stěny trojlodí (vpravo) a sladovnické kaple (vlevo). Na

omítce pod římsou patrny zbytky malby, tvořené dvojicí červených linek v pásu

hladce utažené omítky, převzato z: PATRNÝ Michal / KONÍČEK Štěpán / MUDRA

Aleš: Farní kostel sv. Jakuba Většího v Jihlavě, prosinec 2005, SHP nepublikováno

Obr. 62: Záklenek zazděného půlkruhového okna, foto z půdního prostoru nad depozitářem

Obr. 63: Otvor do prostoru pláště schodiště při jižní stěně, kamenická značka ve tvaru

otočeného T

Obr. 64: Zazděný prvek starší stavby, poslední západní pole nad klenbou jižní boční lodi

Obr. 65: Pohled do klenebních kápí a korunní zdivo, závěr presbytáře
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