Posudek diplomové práce

Dana Vodáková:

Kostel sv. Jakuba Většího v Jihlavě a jeho středověké počátky

Předmětem diplomové práce Dany Vodákové je farní kostel sv. Jakuba v Jihlavě. Nález stříbrné rudy na Jihlavsku výrazně urychlil osídlení této krajiny, vznik nového velkoryse založeného města a také jeho výstavbu včetně založení a zbudování kostela sv. Jakuba a klášterů a kostelů řádu menších bratří a dominikánů.

V době předcházející vzniku města došlo na tomto území k majetkovým přesunům (řád německých rytířů, klášter premonstrátů v Želivu, klášter cisterciáků v Tišnově, panovník), který je dokumentován několika listinami, jejichž interpretací se zabývalo několik badatelů. Lze ocenit, že autorka diplomové práce se této problematice nevyhla, že se pokusila se v ní s úspěchem orientovat. Tím si v mezích daných možností vytvořila spolehlivou bázi pro vlastní studium stavební podoby jihlavského farního kostela.

Předložená práce je opřena o dobrou znalost dosavadní literatury z oborů historie, archeologie a dějiny umění. Už v tomto ohledu je založena interdisciplinárně, jsou tu využívány možnosti, které tyto (i jiné) vědní disciplíny nabízí.

Součástí práce je relativně podrobný popis stávající stavby. Dále jsou tu podrobně vylíčeny zásahy, úpravy a proměny, jimiž v průběhu staletí prošla. V těchto oddílech přichází řada zajímavých konstatování, mimo jiné jsou to úvahy týkající se starších kamenných dílců (članků), které byly vsazeny do zdiva stávajícího kostela. Pokus o časové a slohové zařazení této stavby je tu podán na pozadí stavebního růstu města, městských domů a mendikantských kostelů, zejména kostela dominikánského, jehož architektura nebyla pro kostel sv. Jakuba bez významu, jak je zde přesvědčivě doloženo.

Snad by se dalo očekávat, že větší pozornost bude věnována prostorovému řešení chrámu, jeho genezi a rozšíření. V tomto ohledu není příslušná zahraniční literatura dostatečně reflektována.

Práce Dany Vodákové je pěkným příspěvkem k nejstarší historii města Jihlavy i k dějinám raně gotické architektury v českých zemích. Rád ji doporučuji k úspěšné obhajobě.

Praha 09. 09. 2008

Prof. PhDr. Jiří Kutham, DrSc.